
  
 

Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 07 марта 2024 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо 
ФНС от 
15.02.20
24 № ЗГ-
2-
8/2231@ 

Сверка по ЕНП: 

ФНС разъяснила, 

какие сведения 

отображаются в 

строках 5 и 6 акта 

сверки 

Возможности: строки 5 «Передано отрицательное/положительное сальдо» и 6 «Получено 
отрицательное/положительное сальдо»  Раздела 1 Акта сверки предназначены для отображения сведений о передаче 
сумм между счетами расчетов по налогам и сборам.  
Риски: сведения о типовых операциях по ЕНС, в том числе зачисление ЕНП, зачет в исполнение налоговой обязанности 
и возврат положительного сальдо в строках 5 и 6 Раздела 1 Акта сверки не отображаются. 
Согласно НК РФ налогоплательщики имеют право на осуществление сверки принадлежности сумм денежных средств, 
перечисленных или признаваемых в качестве единого налогового платежа (ЕНП), либо сумм денежных средств, 
перечисленных не в качестве ЕНП, а также на получение акта такой сверки (пп. 5.1 п. 1 ст. 21 НК РФ). 
Действующие форма и формат акта утверждены Приказом ФНС от 21.06.2023 N ЕД-7-19/402@. 
В Письме от 15.02.2024 N ЗГ-2-8/2231@ ФНС уточнила, какие сведения отражаются в некоторых строках Акта сверки по 
налогам, сборам и страховым взносам. 
Сообщается, что в строках 5 «Передано отрицательное/положительное сальдо» и 6 «Получено 
отрицательное/положительное сальдо» Раздела I Акта сверки подлежат отражению суммы, связанные: 
- с изменением места администрирования налогоплательщика;  
- поступлением денежных средств в качестве наследства;  
- процессами реорганизации юридического лица или прекращения деятельности филиала, представительства или иного 
обособленного структурного подразделения;  
- процессами формирования стартового сальдо ЕНС на 1 января 2023 года.  
На заметку: как разобраться в справках по сверкам данных на ЕНС и для чего они нужны, рассказано в новом 
электронном приложении «Навигатор бухгалтера: отчетность за 1 квартал 2024» на нашем сайте. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ЗГ-
2-8/2231@    
 
Искомый документ 
будет единственным 
в списке 

Информа
ция 

Минприр
оды 
России 
от 
01.03.20
24 

Экологический 

сбор: Минприроды 

разъяснило 

применение 

базовых ставок за 

2024 год 

 

Возможности: производители и импортеры товаров для расчета экологического сбора за 2024 год могут 
воспользоваться рекомендациями Минприроды РФ по применению базовых ставок. 

С 1 января 2024 года в России начала работу обновленная система расширенной ответственности производителей и 
импортеров товаров и упаковки (РОП), суть которой - стимулировать производителей самостоятельно утилизировать 
отходы от использования продукции и выпускать «экологичные» товары (Федеральный закон от 04.08.2023 N 451-ФЗ). 
Так, согласно действующим нормам законодательства, производитель может: 
- создать собственные мощности по переработке отходов от использования товаров; 
- обратиться к утилизатору (организации или ИП), включенному в соответствующий реестр; 
- уплатить государству экологический сбор. 
Для расчета экологического сбора применяется коэффициент, который учитывает сложность извлечения отходов для 
дальнейшей утилизации, востребованность извлекаемого вторичного сырья для производств, а также наличие 
технологической возможности утилизации. Чем выше экологичность товара, тем ниже будет ставка. 
В 2023 году Правительство РФ приняло решение, что в 2024 году ставки экологического сбора не изменятся - останутся 
на том же уровне, что и ранее (Постановление Правительства РФ от 29.12.2023 N 2406). В связи с расширением списка 
товаров или упаковки с похожими свойствами Постановлением Правительства РФ от 29.12.2023 N 2414 утвержден 
обновленный перечень. Подробнее о нем можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
В Информации от 01.03.2024 Минприроды России сообщает о создании сводной таблицы, в которой перечень товаров и 
упаковки, утвержденный в 2023 году, соотносят со ставками экологического сбора, утвержденными Распоряжением 
Правительства РФ от 28.12.2017 N 2970-р. Сводная таблица представлена в Рекомендациях по применению значений 
базовых ставок экологического сбора за отчетный период 2024 год (утв. Минприроды России). 

Бухгалтеру любой 
организации! 

 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
базовых ставок 
экосбора за 2024 
год 
 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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Всего в документе перечислено 54 группы, 30 из которых принадлежат товарам: одежда, изделия из текстиля, бумаги, 
картона, нефтепродукты, шины, изделия из стекла или пластмассы, оборудование, аккумуляторы и другое. 24 группы 
занимают виды упаковки: тара деревянная, изделия пластмассовые из полиэтилена высокой или низкой плотности, из 
полипропилена, из полистирола и других материалов. 
Для каждой группы в перечне также прописан коэффициент, который умножается на базовую ставку экологического 
сбора.  
На заметку: разобраться с особенностями исчисления экологического сбора поможет Готовое решение: Как рассчитать 
и уплатить экологический сбор (КонсультантПлюс, 2024). 
Напомним, что подать отчетность и заплатить сбор за 2023 год нужно по правилам, действовавшим в 2023 году 
(Письмо Минприроды России от 31.10.2023 N 25-47/41635). Срок уплаты и срок подачи отчетности по экологическому 
сбору за 2023 год – не позднее 15 апреля 2024 года. 

Письмо 
Минтруд
а России 
от 
26.02.20
24 N 14-
1/ООГ-
1018 

В организации 

проиндексировали 

оклады: нужно ли 

пересчитывать 

средний заработок  

Риски: в ряде случаев при повышении окладов (тарифных ставок), а также установленных по отношению к ним 
премий, надбавок и иных вознаграждений средний заработок необходимо индексировать. Порядок индексации зависит 
от того, в какой момент произошло повышение окладов (тарифных ставок).  
Минтруд России в Письме от 26.02.2024 N 14-1/ООГ-1018 указал случаи, когда работодатель обязан 
произвести перерасчет среднего заработка в организации после индексации окладов. 
Единый порядок исчисления среднего заработка для всех случаев, предусмотренных ТК РФ, установлен ст. 139 ТК РФ и 
Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным Постановлением 
Правительства РФ от 24.12.2007 N 922. 
Расчет среднего заработка работника независимо от режима его работы производится исходя из фактически 
начисленной ему заработной платы и фактически отработанного им времени за 12 календарных месяцев, 
предшествующих периоду, в течение которого за работником сохраняется средняя зарплата. 
Корректировка среднего заработка производится только в случае, когда тарифные ставки оклады (должностные 
оклады), денежное вознаграждение, повышаются всем работникам организации, филиала, иного структурного 
подразделения.  
При повышении должностного оклада определенному работнику или нескольким определенным работникам повышение 
среднего заработка не производится. 
Пересчет необходим, если повышение произошло (п. п. 16 Положения о средней заработной плате): 
- в расчетный период;  
- после расчетного периода до наступления случая, с которым связано сохранение среднего заработка;  

- в период сохранения среднего заработка.  
На заметку: подробнее о том, как индексировать средний заработок при расчете отпускных и в других случаях 
рассказано в Готовом решении в СПС КонсультантПлюс. 
Какие инструменты помогут уменьшить затраты на работников, расскажет лектор на трансляции «Кадровая 
оптимизация затрат на персонал. Возможности для работодателя с учетом сложившейся судебной практики» 29 марта 
2024 года. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 14-
1/ООГ-1018   
 
Искомый документ 
будет единственным 
в списке 

Письмо 
СФР от 
28.02.20
24 N 19-
20/8533 

Как исправить 

ошибки в ФИО и 

СНИЛС, 

допущенные при 

заполнении  

формы ЕФС-1  

Возможности: при получении уведомления из СФР об обнаружении в ЕФС-1 ошибок в ФИО и СНИЛС работников 
работодатель в течение пяти рабочих дней должен подать корректирующие сведения в подразделе 1 раздела 1. При 
этом подраздел 1.2 и 1.3 формы ЕФС-1 подается с типом «Исходная». 
Если СФР найдет ошибки или расхождения в сведениях для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, 
подаваемых в составе формы ЕФС-1, он высылает страхователю (организации или ИП) уведомление и протокол, где 
будут перечислены все несоответствия. Срок исправления ошибок - пять рабочих дней со дня получения уведомления 
(Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ, п. 41 Инструкции, утвержденной Приказом Минтруда России от 03.04.2023 
N 256н). 
В Письме от 28.02.2024 N 19-20/8533 СФР разъяснил порядок исправления ошибок в сведениях о работниках, в 
частности ФИО и СНИЛС, в представленном отчете ЕФС-1.   
На работников, указанных в уведомлении с кодом результата «30», страхователем повторно формируются и 
направляются в СФР исправленные сведения подраздела 1 раздела 1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», 
«Сведения о страховом стаже», «Сведения о заработной плате и условиях осуществления деятельности работников 
государственных (муниципальных) учреждений» формы ЕФС-1. 
При этом сведения подраздела 1.2 «Сведения о страховом стаже» и подраздела 1.3 «Сведения о заработной плате и 

Бухгалтеру любой 
организации! + 
Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 19-
20/8533 
 
Искомый документ 
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условиях осуществления деятельности работников государственных (муниципальных) учреждений» на таких лиц 
представляются с типом сведений «Исходная».  
На заметку: образцы заполнения каждого из разделов ЕФС-1 в различных ситуациях смотрите в Путеводителе в СПС 
КонсультантПлюс.  
Ответы на практические вопросы по заполнению ЕФС-1, в том числе по представлению подраздела 1.1 по 
совместителям, работникам, работающим по срочному трудовому договору, как представлять сведения по 
дистанционным работникам, работникам, работающим на условиях неполного рабочего времени, ответственность за 
непредставление сведений о трудовой деятельности работников разберем на Кадровой экспертизе «ЭЛКОДА»: 
«Актуальные вопросы применения трудового законодательства в 2024 году» 18 марта 2024 года.  

будет первым в 
списке 

Письмо 
ФНС от 
28.02.20
24 № БС-
4-
11/2234
@ 

ФНС разъяснила, 

какие 

контрольные 

соотношения 

будут применяться 

при проверке 

новой формы 6-

НДФЛ 

Возможности: для проверки правильности заполнения новой формы 6-НДФЛ, которая применяется с отчетности за I 
квартал 2024 года,  можно применять контрольные соотношения, которые ранее были направлены для рекомендуемой 
формы расчета, но с учетом новых пояснений ФНС.   
Начиная с отчетности за I квартал 2024 года применяется новая форма 6-НДФЛ, утвержденная Приказом ФНС России от 
09.01.2024 N ЕД-7-11/1@. Необходимость корректировки формы расчета возникла в связи со вступлением в силу с 1 
января 2024 года нескольких поправок в НК РФ, касающихся исчисления и уплаты НДФЛ. Подробнее об этом 
рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В Письме от 28.02.2024 N БС-4-11/2234@ ФНС России сообщает, что для проверки новой формы расчета 6-НДФЛ можно 
применять контрольные соотношения, которые ранее были направлены в Письме ФНС России от 04.12.2023 N БС-4-
11/15166@, предназначенные для проверки рекомендованной формы 6-НДФЛ (Письмо ФНС России от 04.12.2023 N БС-
4-11/15166). 
При этом в целях проверки правильности заполнения новой формы 6-НДФЛ: 
- контрольное соотношение N 1.13 не применяется,  
- контрольное соотношение N 1.11 применяется с учетом контрольного соотношения N 1.10, 
- в случае невыполнения контрольного соотношения N 1.14 завышена сумма налога удержанная.  
На заметку: при проверке показателей расчета 6-НДФЛ рекомендуем сверить сведения о доходах с МРОТ (сверка по 
каждому работнику) и данными о средней зарплате по отрасли в регионе (сверка в целом по налоговому агенту). Если 
доходы окажутся ниже этих значений, налоговый орган потребует дать пояснения либо внести исправления. 
Правильно заполнить новую форму 6-НДФЛ поможет образец и Готовое решение в СПС КонсультантПлюс. 
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Информа
ция 
Минэкон
омразвит
ия от 
28.02.20
24 

Резидентам 

особых 

экономических 

зон разъяснили 

преимущества 

перехода на 

налоговый 

мониторинг  

Возможности: с 1 января 2024 года организации-резиденты ОЭЗ могут вступить в налоговый мониторинг без 
соблюдения пороговых критериев. Переход на налоговый мониторинг ускорит налоговые проверки, позволит быстрее 
возмещать НДС и оперативнее взаимодействовать с налоговыми органами в режиме онлайн. 
Риски: для перехода на налоговый мониторинг необходимо соблюсти сроки и порядок подачи документов. При 
положительном решении налогового органа переход на налоговый мониторинг произойдет с 1 января 2025 года. 
В Информации от 28.02.2024 Минэкономразвития напоминает об упрощении порядка входа в систему налогового 
мониторинга для резидентов особых экономических зон (ОЭЗ).  
Так, с 1 января 2024 года резиденты ОЭЗ могут вступить в налоговый мониторинг без соблюдения пороговых критериев 
(Федеральный закон от 02.11.2023 N 522-ФЗ). Перевод на налоговый мониторинг переведет налоговые проверки в 
онлайн и ускорит их. В том числе бизнес будет возвращать НДС в два раза быстрее. Кроме того, планируется снять 
запрет на залог прав аренды - это привлечет дополнительный капитал. Также в перспективе предполагается снять 
ограничения на работу с нефтехимическими производствами в ОЭЗ и внести другие изменения. 
Согласно данным Минэкономразвития, в настоящее время в 43 регионах РФ работают 50 особых экономических зон. 
Более 1 100 резидентов создали 68 тысяч рабочих мест. Во многом развитие ОЭЗ связано с изменениями в 
законодательстве, регулирующем их работу. В 2023 году упростили административные процедуры при начале работы в 
особых экономических зонах. В частности, теперь инвестор декларирует свои обязательства и работает сразу после 
заключения соответствующего соглашения. Кроме того, критерии создания ОЭЗ для регионов теперь предусматривают 
отраслевой подход и кластерность. 
Для того чтобы подключиться к налоговому мониторингу с 2025 года, резидентам ОЭЗ необходимо: 
- до 1 июля 2024 года подготовить дорожную карту по подготовке и переходу на новый формат информационного 
взаимодействия; 
- до 1 сентября 2024 года представить в налоговый орган заявление о проведении налогового мониторинга; 
- до 1 ноября 2024 года налоговый орган принимает решение о проведении налогового мониторинга или об отказе. При 
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положительном решении налоговый мониторинг в отношении компании начинается с 1 января 2025 года. 
На заметку: Правительством РФ одобрено создание нескольких новых особых экономических зон. В их числе - ОЭЗ 
«Ростов» в Новочеркасске, специализирующаяся на производстве сельскохозяйственной техники. В Тверской области в 
ОЭЗ «Эммаусс» будут производить канатные дороги и другое оборудование для горнолыжных склонов. Деятельность 
ОЭЗ «Система» в Республике Мордовия будет направлена в том числе на выпуск оптоволокна для импортозамещения в 
сфере телекоммуникаций. В каких регионах и по каким отраслям действуют ОЭЗ смотрите в Справочной информации: 
"Перечень особых экономических зон" (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс) {КонсультантПлюс}. 

Приказ 
ФНС 
России 
от 
26.12.20
23 N ЕД-
7-
15/1003
@ 

Экспорт: 

утверждены 

новые формы и 

форматы 

реестров, 

представляемых в 

налоговые органы 

для 

подтверждения 

нулевой ставки 

НДС 

 

Риски: утвержденные формы и форматы электронных реестров будут применяться с 1 июля 2024 года. 
Возможности: для подтверждения обоснованности применения нулевой ставки по НДС в I квартале 2024 года 
применяются рекомендуемые формы и форматы электронных реестров, направленные ФНС ранее.  
С 1 января 2024 года действует упрощенный порядок подтверждения права на применение нулевой ставки НДС при 
экспорте. Соответствующие поправки внесены в ст. 165 НК РФ Федеральным законом от 19.12.2022 N 549-ФЗ. 
Так, с 1 января 2024 года при вывозе товаров в процедуре экспорта по общему правилу нужно будет представить 
реестры в электронной форме, включающие сведения из таможенной декларации и контракта.  
В связи с этим Приказом ФНС России от 26.12.2023 N ЕД-7-15/1003@ утверждены следующие новые формы и форматы: 
- реестр сведений из деклараций на товары (полных деклараций на товары), контрактов, договоров, 
предусмотренный пп. 1 п. 1, п. 2 ст. 165 НК РФ; 
- реестр сведений из деклараций на товары, транспортных, товаросопроводительных или иных документов, контрактов, 
договоров, предусмотренный пп. 2 п. 1, п. 2.1 ст. 165 НК РФ; 
- реестр сведений из деклараций на товары, контрактов, договоров, предусмотренный пп. 4 п. 1, п. 2 ст. 165 НК РФ; 
- реестр сведений из деклараций на товары либо таможенных деклараций CN 23, предусмотренный пп. 5 п. 1 ст. 165 НК 
РФ; 
- реестр сведений из деклараций на товары для экспресс-грузов, предусмотренный пп. 6 п. 1 ст. 165 НК РФ.         
Приказ вступит в силу  1 июля 2024 года.  
Прежние формы и форматы реестров, утвержденные Приказом ФНС от 20.08.2020 N ЕД-7-15/593@, утратят силу.   
На заметку: для подтверждения нулевой ставки по НДС за I квартал 2024 года (до вступления в силу Приказа) 
экспортеры могут применять рекомендуемые формы и форматы электронных реестров, приведенные в Письме ФНС 
России от 18.01.2024 N ЕА-4-15/440@. Письмо содержит порядок заполнения и подачи реестров в инспекцию в 
электронной форме, а также XSD-схемы. В Информации от 29.01.2024 ФНС сообщала, что новые формы реестров также 
появятся в сервисе «Офис экспортеров» в марте 2024 года. 

Разобраться порядке применения нулевой ставки по НДС, поможет Типовая ситуация: НДС при экспорте товара в СПС 
КонсультантПлюс. 
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Письмо 
ФНС от 
28.02.20
24 № СД-
4-
3/2274@ 

Введены новые 

коды для 

заполнения 

декларации по 

налогу на 

прибыль 

 

Возможности: новые коды доходов и расходов, касающиеся цифровых финансовых активов, определения налоговой 
базы по налогу на прибыль участниками договора инвестиционного товарищества и расходов, учитываемых с 
повышающим коэффициентом 1,5, применяются при отражении в декларации соответствующих операций.  
В качестве дополнительных мер поддержки в условиях санкционного давления в НК РФ были внесены изменения, 
которые повлияли на порядок исчисления налога на прибыль организаций, в том числе, новшества коснулись: 
-  порядка определения налоговой базы и ставок по налогу на прибыль организаций по операциям с цифровыми 
финансовыми активами (ЦФА) и (или) цифровыми правами, включающими одновременно ЦФА и утилитарные цифровые 
права (УЦП) (Федеральный закон от 14.07.2022 N 324-ФЗ); 
- порядка определения налоговой базы по налогу на прибыль участниками договора инвестиционного товарищества 
(Федеральный закон от 10.07.2023 N 318-ФЗ); 
- учета расходов с применением повышающего коэффициента 1,5 в отношении основных средств, включенных в 
перечень российского высокотехнологичного оборудования, утвержденный Правительством РФ (Федеральный закон от 
28.04.2023 N 159-ФЗ). 
В связи с этим в Письме от 28.02.2024 N СД-4-3/2274@ ФНС направила новые коды доходов и расходов, которые нужно 
применять до официального утверждения изменений в форму и порядок заполнения налоговой декларации по налогу 
на прибыль.  
Так, при заполнении листа 2 по реквизиту «Вид дохода» для доходов (облагаемых по ставке 13%), полученных 
российскими организациями – обладателями ЦФА), указывается код 35. Его применяют в случае, если решение о 
выпуске таких ЦФА предусматривает выплату дохода в сумме, равной сумме дивидендов, полученных лицом, 
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выпустившим такие ЦФА. Реквизит «Вид платежа (код)» в подразделе 1.3 раздела 1 декларации в таком случае – 4. 
Для заполнения Приложения 1 к декларации введены коды 630, 651, 623, 635, 636, 637.  
В частности, код 623 подлежит применению при указании расходов, учитываемых с коэффициентом 1,5 при 
формировании первоначальной стоимости ОС из перечня российского высокотехнологичного оборудования. 
На заметку: правильно и своевременно подать годовую отчетность по налогу на прибыль поможет алгоритм 
клиентского опыта «Налог на прибыль. Декларация за 2023 год» на нашем сайте и материалы в СПС КонсультантПлюс: 
- Форма с комментариями о рисках: Декларация по налогу на прибыль организаций за 2023 г. (Форма по КНД 1151006) 
(образец заполнения); 
-Готовое решение: Как заполнить форму декларации по налогу на прибыль. 

КАДРОВИКУ 
Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
28.02.20
24 N 230, 
 
Распоря
жение 
Правител
ьства РФ 
от 
01.03.20
24 N 
483-р 

Правительство 

утвердило 

решение о 

ежегодном 

проведении 

чемпионатов 

рабочих 

профессий и 

состязаний в 

сфере высоких 

технологий 

Возможности: чемпионат рабочих профессий «Профессионалы» и чемпионат высоких технологий будут проводиться 
ежегодно. Победители смогут получить премии в размере от 100 до 300 тыс.рублей. 
Одним из пунктов государственной программы РФ «Развитие образования» является ежегодное проведение чемпионатов 
по профессиональному мастерству. В связи с этим в 2023 году в России впервые прошли Чемпионат «Профессионалы» и 
чемпионат высоких технологий. Главные цели этих проектов – повышение престижа рабочих профессий и интереса 
молодёжи к таким специальностям, а также привлечение интереса к высоким технологиям. Участниками чемпионатов 
являются школьники старше 14 лет, студенты колледжей и техникумов, а также молодые специалисты. 
Правительство  РФ утвердило решение о ежегодном проведении чемпионатов рабочих профессий и состязаний в сфере 
высоких технологий и порядок проведения региональных и итоговых этапов чемпионатов (Распоряжение Правительства 
РФ от 01.03.2024 N 483-р). 
Порядок выплаты премий победителям и призерам финала чемпионата по профессиональному мастерству 
«Профессионалы» и финала чемпионата высоких технологий утвержден Постановлением Правительства РФ от 
28.02.2024 N 230. 
Так, размеры премий составляют: 
 300 000 рублей - за первое место; 
 200 000 рублей - за второе место; 

 100 000 рублей - за третье место. 
Премии носят персональный характер.  
На заметку: в 2024 году финал чемпионата «Профессионалы» будет проходить в Санкт-Петербурге, финал чемпионата 
высоких технологий – в Великом Новгороде (Информация от 03.03.2024 на сайте Правительства РФ). 
С новостями и графиком проведения этапов чемпионата «Профессионалы» можно ознакомиться на официальном сайте 
проекта. 

Специалисту 
кадровой службы 
+ Руководителю + 
Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
28.02.2024 N 230 и 
01.03.2024 N 483-р 
 
Искомый документ 
будет первым в 

списке 

Письмо 
Минтруд
а России 
от 
29.02.20
24 N 14-
6/ООГ-
1156 
 

Какой 

продолжительнос

ти должен быть 

обеденный 

перерыв при 12-

часовом рабочем 

дне  

Возможности: продолжительность обеденного перерыва регламентирована вне зависимости от продолжительности 
рабочего дня и должна составлять не менее 30 минут и не более 2 часов. 
В Письме от 29.02.2024 N 14-6/ООГ-1156 Минтруд напоминает, что согласно ст. 108 ТК РФ:  
- в течение рабочего дня работнику должен быть предоставлен перерыв для отдыха и питания продолжительностью не 
более двух часов и не менее 30 минут, который в рабочее время не включается; 
- время предоставления перерыва и его конкретная продолжительность устанавливаются ПВТР или по соглашению 
между работником и работодателем; 
- на работах, где по условиям производства предоставление перерыва для отдыха и питания невозможно, работодатель 
обязан обеспечить работнику возможность отдыха и приема пищи в рабочее время. Перечень таких работ, а также 
места для отдыха и приема пищи устанавливаются в ПВТР. 
Таким образом, продолжительность обеденного перерыва при 12-часовом рабочем дне устанавливается работодателем 
на общих основаниях и может составлять от 30 минут до 2 часов.   
На заметку: выявить и исправить нарушения требований по установлению обеденных перерывов поможет Готовое 
решение: Как пройти самопроверку по проверочному листу Роструда о соблюдении требований по предоставлению 
времени отдыха (КонсультантПлюс, 2024). 
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кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
перерыв при 12-
часовом рабочем 
дне 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке 
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Письмо 
Минтруд
а России 
от 
06.02.20
24 N 14-
6/ООГ-
660 
 

С 

соискательницей 

заключен 

ученический 

договор: что 

делать 

работодателю, 

если во время его 

действия 

наступает 

беременность и 

роды 

Возможности: если ученический договор заключен с соискательницей, пока не работающей в организации, то 
работодатель не обязан оформлять ей отпуск по БиР.  
Ученический договор можно заключить как с соискателем, так и с работником, с отрывом от работы или без. Договор 
заключают в письменной форме на срок, необходимый для получения квалификации (ст. ст. 198, 200 ТК РФ). 
В Письме от 06.02.2024 N 14-6/ООГ-660 Минтруд рассмотрел ситуацию, в которой с соискательницей перед 
трудоустройством заключен ученический договор сроком на 1 год, во время которого наступает беременность и 
необходимость ухода в отпуск по БиР. 
Ведомство разъясняет, что при заключении ученического договора с лицом, ищущим работу, трудовые отношения не 
возникают. ТК РФ не предусмотрено предоставление отпуска по беременности и родам женщинам, не состоящим с 
работодателем в трудовых отношениях. 
Минтруд также отмечает, что по соглашению сторон условия ученического договора могут быть изменены путем 
подписания дополнительного соглашения к нему. Поэтому если в период ученичества стороны пришли к соглашению о 
продлении срока отработки на периоды отсутствия работника, то такое условие будет иметь силу. 
После окончания срока действия ученического договора изменить его условия уже невозможно. После этого 
взаимоотношения работника и работодателя осуществляются на основании трудового договора. 
На заметку: заключить ученический договор без рисков поможет Конструктор договоров в СПС КонсультантПлюс, а 
разобраться с его оплатой - Типовая ситуация: Ученический договор: оформление и выплаты (Издательство "Главная 
книга", 2024) {КонсультантПлюс}. 
Узнать, из-за чего чаще всего происходят судебные споры по ученическому договору, можно в материале Позиции судов 
по спорным вопросам. Трудовое право: Ученический договор (КонсультантПлюс, 2024).  
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"Сайт 
"Онлайн
инспекц
ия.РФ", 
2024 
 

Работник 

согласовал с 

работодателем 

донорские 

выходные, а 

потом заболел во 

время них: нужно 

ли их переносить 

на другие даты 

Риски: по мнению экспертов сайта "Онлайнинспекция.РФ", работник может попросить перенести донорские выходные в 
случае болезни, но если он этого не сделает, то они будут считаться использованными. 
Работнику-донору положено два дня отдыха - в день сдачи крови и в любой рабочий день в течение года после этого. 
Работник должен написать заявление и принести медицинскую справку. Срок действия справки - год со дня выдачи (ст. 
186 ТК РФ). Донору, вышедшему на работу в день сдачи крови, нужно заплатить за этот день зарплату и предоставить 
два оплачиваемых дня отдыха, а не один. Также два дня отдыха положено сдавшим кровь в выходной или во время 
отпуска. Средний заработок за день сдачи крови в таких случаях не платят (Письмо Минтруда от 09.04.2019 N 14-
2/ООГ-2513, Приказ Роструда от 11.11.2022 N 253). 
В Консультации от 26.01.2024 эксперты сайта "Онлайнинспекция.РФ" рассмотрели ситуацию: работник сдал кровь в 
свой выходной день и согласовал с работодателем 2 дня отдыха (написал заявление, отдел кадров выпустил 

соответствующий приказ). Перед согласованными днями отдыха работник-донор заболел и взял больничный. Возникает 
вопрос, сгорают ли в таком случае донорские дни или работник вправе воспользоваться ими в другие даты. 
По мнению экспертов, если работник не просил перенести донорские выходные дни из-за болезни, то они будут 
считаться использованными. 
На заметку: оплатить и оформить донорские дни поможет Типовая ситуация: Донорские дни: оформление и оплата 
(Издательство "Главная книга", 2024) {КонсультантПлюс}. 
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Риски: по письменному заявлению работника, имеющего ребенка в возрасте до 14 лет (ребенка-инвалида в возрасте до 
18 лет) работодатель обязан установить неполное рабочее время. Соответствующее заявление об изменении режима 
работы, по мнению Роструда, должно быть рассмотрено работодателем до даты, с которой работник просит перевести 
его на работу в режиме неполного рабочего времени. 
В Письме от 08.02.2024 N ПГ/01008-6-1 Роструд разъяснил процедуру перехода на неполное рабочее время по 
семейным обстоятельствам. 
В рассматриваемой ситуации работнице с 9-летним ребенком работодатель отказал в переводе на неполное рабочее 
время. Заявление об изменении режима работы было подано за 3 дня до желаемой даты. Причиной отказа послужила 
необходимость согласования и изменения кадровых документов.  
Роструд напомнил, что в соответствии с ч. 2 ст. 93 ТК РФ работодатель обязан установить работнику, имеющему 
ребенка в возрасте до 14 лет (ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет), неполное рабочее время, в том числе режим 
рабочего времени и времени отдыха, в соответствии с пожеланиями работника с учетом условий производства (работы) 
у данного работодателя. 
Трудовое законодательство не содержит положений, устанавливающих срок подачи работником заявления (обращения с 
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просьбой) об установлении неполного рабочего времени работодателю. В связи с этим ведомство полагает, что 
работодатель обязан рассмотреть соответствующее заявление до даты, с которой работник просит перевести его на 
работу в режиме неполного рабочего времени.  
На заметку: какие есть риски при нарушении порядка оформления неполного рабочего времени работнице с ребенком 
рассказано в Готовом решении: Как оформить неполное рабочее время матерям  в СПС КонсультантПлюс. 
Последние изменения и разъяснения ведомств, касающиеся кадрового делопроизводства, рассмотрим на Кадровой 
экспертизе «ЭЛКОДА»: «Актуальные вопросы применения трудового законодательства в 2024 году» 18 марта 2024 года. 
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ПРАВО 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
28.02.2024 
N 219 

Правительство 

упростило 

правила подачи 

уведомлений о 

начале ведения 

предпринимател
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Возможности: с 31 мая 2024 года снижается административная нагрузка на бизнес - сокращается перечень работ 
и услуг, о начале осуществления которых, юрлицам и ИП необходимо подавать уведомление в контролирующий орган; 
создается единый реестр уведомлений, который освободит представителей бизнеса от подачи в контролирующий орган 
ряда сведений. 
Постановлением Правительства РФ от 28.02.2024 N 219 внесены изменения в некоторые акты Правительства РФ, 
направленные на упрощение порядка подачи уведомлений о предпринимательской деятельности юрлицами и ИП. 
В частности, документом вносятся следующие поправки, вступающие в силу 31 мая 2024 года: 

 Создается единый реестр уведомлений, который будет функционировать в составе единого реестра видов 
контроля. Новый информационный ресурс будет открытым и общедоступным. Сведения об изменении места 
нахождения юрлица и/или места фактического ведения деятельности, изменении места жительства ИП и/или 
места фактического ведения деятельности, о реорганизации юрлица будут вноситься в единый реестр 
уведомлений автоматически из ЕГРЮЛ или ЕГРИП. 

 Сокращается перечень работ и услуг, о начале осуществления которых необходимо подавать уведомление в 
контролирующий орган. Из  перечня будут исключены работы и услуги, в том числе в области фотографии, 
по ремонту и обслуживанию бытовой техники и компьютеров, по пошиву и ремонту обуви и одежды, перевозке 
грузов, производству измерительных приборов и электрической аппаратуры, распиловке древесины, 
производству деревянной тары, а также услуги туроператоров и турагентств и пр. 

 Закрепляется электронный формат подачи уведомлений о начале предпринимательской деятельности с 

использованием Портала госуслуг. 
Установлено, что в случае фактического ведения юрлицом или ИП заявленного вида (видов) деятельности в нескольких 
местах уведомление представляется в отношении каждого такого места. При этом при осуществлении перевозки грузов 
специализированными и неспециализированными автотранспортными средствами в качестве места ведения заявленного 
вида (видов) деятельности может указываться вся территория Российской Федерации. 
Вступят в силу и другие изменения, в том числе, направленные на реализацию положений Федерального закона от 
24.07.2023 N 366-ФЗ. 
Напомним также, что за непредставление уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности ч. 1 
ст. 19.7.5-1 КоАП РФ установлена ответственность в виде штрафа в размере от 3000 до 5000 рублей для должностных 
лиц и ИП и от 10 000 до 20 000 рублей для юрлиц. Штрафы предусмотрены и за представление уведомления, 
содержащего недостоверные сведения, ч. 2 ст. 19.7.5-1 КоАП РФ: от 5000 до 10 000 рублей для ИП и должностных лиц, 
от 20 000 до 30 000 рублей - для юрлиц. 
На заметку: о том, кому и как необходимо подавать уведомление о начале деятельности, можно узнать подробнее в 
Путеводителе по госуслугам для юридических лиц. Представление уведомления о начале осуществления отдельных 
видов предпринимательской деятельности. 
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Возможности: в случае утверждения изменений, с 1 мая 2024 года больше компаний смогут претендовать на ИТ-
аккредитацию, а процесс ее подтверждения станет удобнее. 
Минцифры подготовило Проект постановления Правительства РФ, направленный на упрощение процесса подтверждения 
ИТ-аккредитации, о чем сообщается в Информации Минцифры от 04.03.2024. 
Проектом предлагается внести изменения в Постановление Правительства РФ от 30.09.2022 N 1729 «Об утверждении 
Положения о государственной аккредитации российских организаций, осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий», большинство из которых должны вступить в силу с 1 мая 2024 года. 
Проектом предлагается ввести ряд послаблений для ИТ-бизнеса. 

 Для малых технологических компаний, созданных менее 3 лет назад - отменяется критерий по проверке доли 
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дохода от ИТ-деятельности; 
 Компании, получившие аккредитацию в год своего создания, – могут не проходить плановую процедуру 

подтверждения в этот год. 
 ИT-компании из новых регионов - смогут получить аккредитацию независимо от среднемесячного размера 

выплат сотрудникам до 1 июля 2025 года. 
 Проверка по уровню заработной платы в рамках процедуры подтверждения - будет проводиться в отношении 

двух кварталов вместо пяти. 
Предполагается, что принимать заявления на ежегодную процедуру подтверждения аккредитации будут только в 
электронном виде через Портал госуслуг. 
Также планируется ввести критерий проверки на наличие иностранного участия в компании - доля иностранных лиц не 
должна будет составлять больше 50%. Данное изменение должно вступить в силу позже остальных - с 1 августа 2025 
года. 
На заметку: получить ответы на большинство вопросов, связанных с ИТ-аккредитацией компаний можно в материале: 
Путеводитель по госуслугам для юридических лиц. Получение государственной аккредитации российской организацией, 
осуществляющей деятельность в области информационных технологий. 

Информац
ия 
Минцифр
ы от 
04.03.2024 

Обратиться в суд 

теперь можно 

через Госуслуги 
 

Возможности: электронная подача исков, жалоб, ходатайств и других документов в суд через Портал госуслуг 
упрощает процесс защиты прав и интересов заявителя в судебном порядке, делает его более удобным и доступным. 
Риски: подача процессуальных документов в электронном виде в арбитражные суды не осуществляется через Портал 
госуслуг, а производится через систему «Мой арбитр». 
Согласно Информации Минцифры от 04.03.2024 на Портале госуслуг заработал сервис «Электронная подача документов 
в суд». С помощью данного сервиса подать онлайн можно иски, жалобы, ходатайства и другие обращения: 

 во все суды общей юрисдикции - по гражданским или административным делам, 
 в Верховный Суд РФ - по гражданским, административным, уголовным и арбитражным делам. 

Воспользоваться услугой может любой человек старше 18 лет из любой страны: как по своему делу, так и в интересах 
доверителя. Главное — иметь подтвержденную учетную запись на Портале госуслуг. 
Подписать обращение можно как электронной подписью, так и от руки.   
В случае, если суд примет обращение, то оно будет зарегистрировано в течение нескольких часов, а в личный кабинет 
заявителя поступит номер, по которому можно отслеживать статус обращения на сайте суда. 
Сервис «Электронная подача документов в суд» также поможет выбрать суд, рассчитать и оплатить госпошлину. В 
частности разъясняется, какие вопросы рассматривает Верховный Суд РФ, суды общей юрисдикции, военные суды. 

Приводится порядок подачи документов в электронном виде: 
- мировым судьям, 
- в суды общей юрисдикции, 
- в Верховный Суд РФ. 
На заметку: подача процессуальных документов в электронном виде в арбитражные суды осуществляется через 
систему «Мой арбитр». Например, о том, как ознакомиться с материалами дела, можно узнать в Статье: Как 
ознакомиться с материалами дела в арбитражном суде онлайн (Дячук М.) ("Юридический справочник руководителя", 
2021, N 4).  

Юристу, 
Руководителю + 
Личный интерес! 
 
Нет в К+ 

Информац
ия ФНС от 
01.03.2024 

С 1 марта 2024 

года начал 

работу сервис 

«Старт бизнеса 

онлайн» 

Возможности: с помощью нового сервиса зарегистрировать ИП или юрлицо, получить электронную подпись и открыть 
счет в банке можно онлайн - без личного обращения в госорганы и финансовые организации. 
В Информации ФНС от 01.03.2024 сообщается о начале работы комплексного сервиса «Старт бизнеса онлайн». 
Подробнее о сервисе рассказано в обзоре «Эксперимент по открытию бизнеса в режиме онлайн начинается с 1 марта 
2024 года» на нашем сайте. 
Сообщается, что сервис «Старт бизнеса онлайн» будет работать в рамках эксперимента до 1 марта 2025 года, после 
чего ФНС представит в Правительство России доклад по итогам мониторинга результатов, и набор государственных и 
коммерческих услуг, необходимых для старта и развития бизнеса, будет дополнен. 
Важное условие для пользования сервисом – заявитель должен иметь подтвержденную учетную запись на портале 
Госуслуг и подтвержденную биометрию в Единой биометрической системе. 
При подготовке документов для регистрации бизнеса заявителю необходимо: 

 выбрать банк, в котором он откроет счет, 
 дать согласие на удаленную выдачу электронной подписи, 

Юристу, 
Руководителю + 
Бухгалтеру! 
 
Нет в К+ 
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 направить документы для регистрации бизнеса и открытия счета, через сервис ФНС России. 
К эксперименту уже присоединились банки: ВТБ, Газпромбанк, ПСБ и Сбербанк. 
Подробнее о новом комплексном сервисе можно также узнать на промостранице сервиса или в специальном 
видеоролике. 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Письмо 
Минфина 
России от 
16.02.2024 
N 03-04-
05/13535 

При каких 

условиях семьи с 

детьми 

освобождаются 

от НДФЛ при 

продаже 

недвижимости  

Возможности: при одновременном выполнении ряда условий семьи с детьми освобождены от уплаты НДФЛ с доходов 
от продажи жилой недвижимости. 
Риски: во избежание разногласий при получении уведомления о необходимости предоставления декларации по форме 
3-НДФЛ необходимо представить пояснения на такое уведомление с документами, подтверждающими право на 
освобождение от НДФЛ.  
В Письме 16.02.2024 N 03-04-05/13535 Минфин разъяснил порядок налогообложения НДФЛ доходов семей с детьми от 
продажи недвижимости. 
Так, семьи с двумя и более детьми освобождаются от уплаты НДФЛ при продаже недвижимости независимо от срока 
владения этим имуществом при соблюдении ряда условий:  
- продажа одного и приобретение иного жилого помещения (или полная оплата стоимости приобретаемого иного жилого 
помещения по договору, связанному с долевым строительством) происходят в одном календарном году, либо иное 
жилое помещение приобретено (полностью оплачено по договору, связанному с долевым строительством) не позднее 30 
апреля следующего календарного года (налогового периода);  
- в собственности налогоплательщика, а также членов его семьи не находится иное жилое помещение общей площадью 
большей, чем приобретаемое жилое помещение, либо если доля в праве собственности на такое иное жилое помещение 
в совокупности не превышает 50%. Общая площадь жилых помещений не суммируется; 
- общая площадь приобретенного жилого помещения должна превышать по площади или в размере кадастровой 
стоимости проданное имущество;  
- возраст детей не должен превышать 18 лет (или 24 лет, если ребенок учится очно);  
- кадастровая стоимость проданного жилого помещения должна быть не более 50 млн рублей.  
Доходы семей с двумя и более несовершеннолетними детьми, полученные от продажи жилья освобождаются от 

налогообложения НДФЛ независимо от срока нахождения такого жилья в собственности исключительно при 
одновременном соблюдении установленных условий. 
Для освобождения от уплаты налога в случае реализации земельного участка необходимо соблюдение условия, что на 
таком участке должно быть расположено жилое помещение, на которое также распространяется освобождение 
согласно п. 2.1 ст. 217.1 НК РФ. В Информации от 27.02.2024 региональная УФНС обращает внимание, что продажа 
указанного земельного участка (доли в праве собственности на земельный участок) должна осуществляться 
одновременно с продажей жилого помещения. 
Также не облагаются доходы от продажи хозяйственных строений и сооружений, расположенных на указанном 
земельном участке. 
Данное освобождение применяется к доходам, полученным с 2023 года. Таким образом, при соблюдений перечисленных 
условий подавать налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ в 2024 году не нужно. Однако во избежание разногласий 
налогоплательщикам, получившим уведомления о необходимости предоставления декларации по форме 3-НДФЛ и 
считающим, что данная обязанность у них отсутствует, требуется в обязательном порядке представить пояснения 
на такое уведомление с подтверждающими документами. 
На заметку: подробнее разобраться с условиями освобождения от НДФЛ поможет Статья: Об освобождении от уплаты 
НДФЛ при продаже жилого помещения семьями с двумя и более детьми в СПС КонсультантПлюс. 
Как заполнить новую декларацию 3-НДФЛ за 2023 год и какие документы необходимо предоставить в налоговую 
инспекцию узнаете на тематической трансляции «Вычеты по НДФЛ. Декларация 3-НДФЛ за 2023 год: права и 
обязанности, практические рекомендации» 18 марта 2024 года. 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
04-05/13535 
 
Искомый документ 
будет первым в 
списке  

Информац
ия ФНС от 
06.03.2024 

Где покупатели 

могут хранить 

электронные 

кассовые чеки 

Возможности: новый бесплатный сервис «Мои чеки онлайн» позволяет получать и хранить электронные кассовые 
чеки, которые затем удобно предъявлять для возврата товаров или гарантийного обслуживания. Сервис «Проверка 
чеков» позволяет проверить, передан ли чек в налоговые органы, отображаются ли сведения о маркированных товарах 
в национальной системе маркировки, а в случае выявленных нарушений – сообщить об этом в ФНС.    
Кассовый чек – документ, который подтверждает факт приобретения товара или услуги между продавцом и 

Личный интерес! 
 
Нет в К+ 
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покупателем. Он выдается на бумаге и/или направляется покупателю в электронной форме. При корректном 
оформлении электронная форма имеет такую же юридическую силу, что и бумажная и также служит подтверждением 
расчета. 
Для удобного получения и хранения электронных кассовых чеков ФНС России разработала специальный бесплатный 
сервис для покупателей - «Мои чеки онлайн» (Информация ФНС от 06.03.2024). 
В данном сервисе могут отображаться и храниться данные о чеках: 
 которые покупатель получил при покупке товаров (работ, услуг); 
 за онлайн-покупки; 
 которые были отсканированы в бесплатном приложении «Проверка чеков». 
Пользователи смогут также самостоятельно добавлять чеки - для этого нужно отсканировать QR-код, и он отобразится в 
общем списке чеков. Кроме того, содержащиеся в приложении чеки удобно предъявлять для возврата товаров или 
гарантийного обслуживания. 
Хранить и получать кассовые чеки можно и в мобильном приложении «Проверка чеков». Оно также позволяет 
проверить, передан ли чек в ФНС России. Для этого следует отсканировать QR-код или ввести его данные вручную и 
отправить запрос на проверку в ведомство. Результат отобразится на экране мобильного приложения. Оно также 
подсвечивает маркированные товары и позволяет узнать их статус в национальной системе маркировки. В случае 
некорректности или если чек не был выдан, пользователь может сообщить в ФНС России о нарушении. 
Сервисами «Проверка чеков» и «Мои чеки онлайн» можно пользоваться как онлайн – на сайте ФНС, так и в виде 
мобильных приложений. 
На заметку: в каком случае покупатель может получить электронный кассовый чек, рассказано в Консультации 
эксперта ФНС в СПС КонсультантПлюс. 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Готовое 
решение: 
Как 
налоговом

у агенту 
заполнить 
и 
представи
ть 
уведомлен
ие об 
исчисленн
ых суммах 
НДФЛ 
(Консульт
антПлюс, 
2024)  

Как заполнить и 

когда подавать 

уведомление об 

исчисленных 

суммах НДФЛ с 

дивидендов? 

Риски: при заполнении уведомления по НДФЛ с дивидендов используются специальные КБК. В остальном оно 
заполняется и подается в обычном порядке. 
Уведомление об исчисленном НДФЛ с дивидендов заполняется в обычном порядке. Особенности есть только в части 
КБК: 

 если налог исчислен с дивидендов физлица - налогового резидента РФ, применяется КБК 18210102130011000110 
(в общем случае) или 18210102140011000110 (для суммы налога, превышающей 650 тыс. руб.);  

 в отношении НДФЛ с дивидендов физлицу, которое не является налоговым резидентом РФ, надо указать КБК 
18210102010011000110.  

Уведомление, в котором отражен налог с дивидендов, подается в обычный срок. Например, 20 марта 2024 года 
выплачены дивиденды и удержан с них налог. Уведомление нужно представить не позднее 25 марта.  
На заметку: получить ответы на актуальные вопросы, связанные с заполнением уведомлений по НДФЛ и не только, 
Вы сможете в новом электронном приложении «Навигатор бухгалтера. ТОП вопросов к отчетности за 1 квартал 2024 
года» на нашем сайте. 
 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: Бухпресса 
и книги 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
уведомление НДФЛ 
дивиденды 
 
Искомый документ 
будет первым в списке  

Вопрос: В 
каком 
порядке 
осуществл
яется 
публикаци
я 
бухгалтер
ской 
отчетности
? 

В каком случае 

ООО и 

акционерные 

общества 

обязаны 

публиковать 

бухгалтерскую 

отчетность за 

2023 год?   

Возможности: ознакомиться со случаями, в которых ООО и АО обязаны публиковать свою бухгалтерскую отчетность. 
Утверждение и опубликование бухгалтерской отчетности осуществляются в порядке и случаях, которые установлены 
федеральными законами. 
В случае опубликования бухотчетности, которая подлежит обязательному аудиту, такая отчетность должна 
публиковаться вместе с аудиторским заключением (ч. 9, 10 ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете").  
При этом в определенных ситуациях, если раскрытие информации может привести к последствиям, не желательным 
для организации и (или) иных лиц, в отношении которых организация раскрывает такую информацию, информация 
может быть раскрыта в ограниченном объеме в пояснении к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах (коммерческие организации), в пояснении к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании 
средств (некоммерческие организации) (п. 22 ПБУ 9/99 "Доходы организации, п. 30 ПБУ 2/2008 "Учет договоров 
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строительного подряда", п. 33 ПБУ 12/2010 "Информация по сегментам", п. 16 ПБУ 11/2008 "Информация о связанных 
сторонах").  
При этом речь идет лишь об ограничении объема раскрываемой информации, а не об исключении информации из 
отчетности в полном объеме (Информационное сообщение Минфина России от 24.02.2021 N ИС-учет-32).  
Таким образом, с учетом указанных положений, публикация бухгалтерской отчетности предусмотрена, в частности, 
для следующих субъектов.  
Публикация бухгалтерской отчетности акционерными обществами 
Публичные акционерные общества, а также непубличные акционерные общества с числом акционеров более 50, а 
также акционерное общество в случае размещения им облигаций или иных ценных бумаг обязаны раскрывать годовую 
бухгалтерскую (финансовую) отчетность (ст. 92 Федерального закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных 
обществах", п. п. 56.1, 56.2, 56.5, 56.6 Положения Банка России от 27.03.2020 N 714-П (далее - Положение N 714-П)).  
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах 
и приложений к ним (ст. 14 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ).  
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность акционерного общества раскрывается вместе с аудиторским 
заключением о ней путем опубликования ее текста на странице в сети Интернет в срок не позднее 3 дней с даты 
составления аудиторского заключения о ней, но не позднее 120 дней с даты окончания отчетного года.  
Текст годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности акционерного общества вместе с аудиторским заключением о 
ней должен быть доступен на странице в сети Интернет в течение не менее 3 лет с даты его опубликования в сети 
Интернет (п. п. 1.6, 58.2, 58.3 Положения N 714-П).  
На акционерные общества - эмитентов в части публикации бухгалтерской (финансовой) отчетности также 
распространяются положения гл. 54 - 55 Положения N 714-П.  
Публикация бухгалтерской отчетности ООО 
ООО в случае публичного размещения облигаций и иных эмиссионных ценных бумаг обязаны ежегодно раскрывать 
годовые отчеты и годовую бухгалтерскую отчетность, а в случае, если указанная отчетность подлежит обязательному 
аудиту, аудиторское заключение о ней (п. 2 ст. 49 Федерального закона от 08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с 
ограниченной ответственностью").  
Годовая бухгалтерская отчетность эмитента за последний завершенный отчетный год вместе с аудиторским 
заключением в отношении такой отчетности, а также промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента 
за 3, 6 и 9 месяцев отчетного года вместе с аудиторским заключением, если в отношении соответствующей отчетности 
проведен аудит, раскрывается в порядке и в сроки, которые установлены Положением N 714-П (пп. 2 п. 4, п. 7 ст. 30 
Федерального закона от 22.04.1996 N 39-ФЗ).  
ООО, ценные бумаги которого не допущены к организованным торгам, обязаны раскрывать только годовую 
бухгалтерскую отчетность вместе с аудиторским заключением о ней, если в отношении нее проведен аудит или она 
подлежит обязательному аудиту, путем опубликования ее текста на странице в сети Интернет (п. п. 1.6, 54.3, 54.4, 
55.1 Положения N 714-П).  
Годовая бухгалтерская отчетность эмитента должна быть раскрыта в срок не позднее 3 дней, следующих за датой ее 
составления, а если в отношении нее проведен аудит или она подлежит обязательному аудиту - не позднее 3 дней, 
следующих за датой составления аудиторского заключения о ней, но не позднее 120 дней после даты окончания 
отчетного года (п. 55.2 Положения N 714-П).  
Текст годовой бухгалтерской отчетности эмитента вместе с аудиторским заключением о ней, если в отношении нее 
проведен аудит или она подлежит обязательному аудиту, должен быть доступен на странице в сети Интернет в 
течение не менее 3 лет с даты его опубликования в сети Интернет (п. 55.3 Положения N 714-П).  
На заметку: срок сдачи в налоговые органы бухотчетности за 2023 год – 29 марта 2024 года, так как последний день 
предельного срока попадает на выходной день 31 марта 2024 год (воскресенье), а перенос срока представления БФО 
не установлен. 
Составить бухотчетность без ошибок поможет участие в трансляции «Исправляем ошибки в бухгалтерском учете перед 
формированием баланса» 22 марта 2024 года. Также поможет в заполнении Путеводитель по налогам. Практическое 
пособие по годовой бухгалтерской отчетности - 2023 {КонсультантПлюс}. 
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